1

平成２７年七戸町議会第３回臨時会

会 議 録

 平成２７年１０月２６日七戸町告示第５４号で、平成２７年七戸町議会第３回臨時会を１

０月３０日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

平成２７年１０月３０日 午前１０時００分 開会

平成２７年１０月３０日 午前１０時１３分 閉会

○応招議員（１６名）応招議員（１６名）応招議員（１６名）応招議員（１６名）

 議 長 １６番 田 嶋 輝 雄 君     副議長 １５番 三 上 正 二 君

１番 二ツ森 英 樹 君          ２番 小 坂 義 貞 君

      ３番 澤 田 公 勇 君          ４番 哘   清 悦 君

      ５番 岡 村 茂 雄 君          ６番 附 田 俊 仁 君

      ７番 佐々木 寿 夫 君          ８番 瀬 川 左 一 君

      ９番 盛 田 惠津子 君         １０番 田 嶋 弘 一 君

     １１番 松 本 祐 一 君         １２番 田 島 政 義 君

     １３番 中 村 正 彦 君         １４番 白 石   洋 君

○不応招議員（０名）不応招議員（０名）不応招議員（０名）不応招議員（０名）

○町長提出案件町長提出案件町長提出案件町長提出案件

 議案第７８号 工事請負契約の締結について（和田下橋橋梁補修工事）

○その他その他その他その他

 会議録署名議員指名の件

 会期決定の件

 諸般の報告

 2

平成２７年七戸町議会第３回臨時会

会議録（第１号）

平成２７年１０月３０日（金） 午前１０時００分 開会

○議事日程議事日程議事日程議事日程

 日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 諸般の報告について

日程第 ４ 提出議案一括上程

       「議案第７８号 工事請負契約の締結について（和田下橋橋梁補修工事）」を

上程

       （町長提出議案総括説明）

日程第 ５ 議案第７８号 工事請負契約の締結について（和田下橋橋梁補修工事）

○本日の会議に付した事件本日の会議に付した事件本日の会議に付した事件本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

○出席議員（１６名）出席議員（１６名）出席議員（１６名）出席議員（１６名）

 議 長 １６番 田 嶋 輝 雄 君     副議長 １５番 三 上 正 二 君

１番 二ツ森 英 樹 君          ２番 小 坂 義 貞 君

      ３番 澤 田 公 勇 君          ４番 哘   清 悦 君

      ５番 岡 村 茂 雄 君          ６番 附 田 俊 仁 君

      ７番 佐々木 寿 夫 君          ８番 瀬 川 左 一 君

      ９番 盛 田 惠津子 君         １０番 田 嶋 弘 一 君

     １１番 松 本 祐 一 君         １２番 田 島 政 義 君

     １３番 中 村 正 彦 君         １４番 白 石   洋 君

○欠席議員（０名）欠席議員（０名）欠席議員（０名）欠席議員（０名）

 3

○説明のため会議に出席した者の職氏名

 町     長  小 又   勉 君    副 町 長  似 鳥 和 彦 君

 総 務 課 長  瀬 川 勇 一 君    支  所  長  山 谷 栄 作 君

                       （兼庶務課長）

 企画調整課長  高 坂 信 一 君    財 政 課 長  天 間 孝 栄 君

 地域おこし総合戦略課長     田 嶋 邦 貴 君       会 計 管 理 者  木 村 正 光 君

税 務 課 長  原 田 秋 夫 君        （兼会計課長）

 町 民 課 長  町 屋   均 君    社会生活課長  氣 田 雅 之 君

                       （兼城南児童館長）

 健康福祉課長補佐  佐々木 和 博 君    商工観光課長  附 田 敬 吾 君

 農 林 課 長  鳥谷部   昇 君    建 設 課 長  仁 和 圭 昭 君

 上下水道課長  加 藤   司 君    教育委員会委員長  附 田 道 大 君

 教  育  長  神   龍 子 君    学 務 課 長  中 野 昭 弘 君

 生涯学習課長  金 見 勝 弘 君    世界遺産対策室長  小 山 彦 逸 君

（兼中央公民館長・南公民館長・中央図書館長）

 農業委員会副会長  天 間 俊 一 君    農業委員会事務局次長  髙 田 博 範 君

  代表監査委員  野 田 幸 子 君    監査委員事務局長  八 幡 博 光 君

  選挙管理委員会委員長  古屋敷   満 君    選挙管理委員会事務局長  町 屋   均 君

○職務のため会議に出席した事務局職員職務のため会議に出席した事務局職員職務のため会議に出席した事務局職員職務のため会議に出席した事務局職員

 事 務 局 長 八 幡 博 光 君   事 務 局 次 長    原 子 保 幸 君

○会議録署名議員会議録署名議員会議録署名議員会議録署名議員

      ９番 盛 田 恵 津 子 君  １０番 田 嶋 弘 一 君

○会議を傍聴会議を傍聴会議を傍聴会議を傍聴した者（８した者（８した者（８した者（８名）名）名）名）

○会議の経過会議の経過会議の経過会議の経過

 4

開会 午前１０時００分

○開会宣告

○○○○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）    皆さん、おはようございます。

 ただいまの出席議員は、１６名で定足数に達しております。

 したがいまして、平成２７年第３回七戸町議会臨時会は成立いたしました。

 ただいまから、平成２７年第３回七戸町議会臨時会を開会いたします。

    暫時休憩いたします。

休 憩 午前１０時０１分

再 開 午前１０時０２分

○開議宣告

○○○○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）    休憩を取り消しこれより本日の会議を開きます。

○日程第１ 会議録署名議員の指名

○○○○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、９番盛田惠津子君と１０番田嶋弘

一君を指名いたします。

○日程第２ 会期の決定について

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

 これに、ご異議ありませんか。

               （「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） ご異議なしと認めます。

 したがいまして、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

 議長において作成いたしました議事日程及び説明員は、お手元に配布いたしたとおりであ

ります。

○日程第３ 諸般の報告

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

 5

 議長の諸般の報告につきましては、お手元に配布いたしておりますので、ご了承願います。

○日程第４ 提出議案上程

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 議案第７８号 工事請負契約の締結について（和田下橋橋梁補修工

事）を上程いたします。

町長から提出議案について、提案理由の説明を求めます。

町長。

○町町町町長（小又長（小又長（小又長（小又    勉君）勉君）勉君）勉君） おはようございます。

本日ここに、第３回議会臨時会の開催をお願いしたところ、ご出席いただきまして誠にあ

りがとうございます。

今回の臨時会に提出いたしました議案は１件でございます。

議案第７８号工事請負契約の締結につきましては、和田下橋橋梁補修工事について、条件

付き一般競争入札を平成２７年１０月２３日実施したところ、「株式会社齊下産業」に落札と

なったので、地方自治法及び町条例の規定により提案するものです。

以上、議員各位には、慎重審議のうえご賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより議案審議に入ります。

○日程第５ 議案第７８号

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 日程第５ 議案第７８号、工事請負契約の締結について（和田下橋

橋梁補修工事）を議題といたします。

 これより質疑に入ります。

発言を許します。

７番。

○７番（佐々木７番（佐々木７番（佐々木７番（佐々木寿寿寿寿夫夫夫夫君）君）君）君）    和田下橋の橋梁補修工事は町の長期計画の中で行われていると思

うのですが、今の９月の定例会、１２月の定例会でもない今この時期に提案したのは、どう

いう訳なのですか。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 建設課長。

○建設課長（仁和建設課長（仁和建設課長（仁和建設課長（仁和圭昭圭昭圭昭圭昭君）君）君）君） お答えいたします。

 本来であれば、９月定例会に提案予定でありましたけど、落橋防止設置工事を始めとした

橋梁補修の内容は、整合性、特殊性が非常に高いということと、過去に発注経験がなく水量

 6

等の精査、調査に時間を要したことと、積算部かかりの変更等をございまして、積算事務に

多大な日数を要したためでございます。

 現在、課内の土木専門技師不足の中、多くの特殊発注業務を抱えている状況でありますの

でご理解いただきたいと思います。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）    ７番議員よろしいですか。

○７番（佐々木７番（佐々木７番（佐々木７番（佐々木寿寿寿寿夫夫夫夫君）君）君）君）    はい。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）    ６番。

○６番（附田６番（附田６番（附田６番（附田俊仁俊仁俊仁俊仁君）君）君）君）    先般、テレビ報道などで騒がれている杭工事の件なのですけれど、

橋梁などにも杭が入っているのですが、その点の確認について、当町の橋梁、建物等の状況

確認実施など、町の構築物の関係も踏まえて町長の考え方をお聞きします。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）    町長。

○町長（小又町長（小又町長（小又町長（小又    勉君）勉君）勉君）勉君） お答えします。

 おっしゃる通りだと思います。当然こういう橋台は、かなりの重量物ですので、今回の橋

は確認しておりませんが、その辺を視野に入れての検討をしていかなければならないと思い

ます。

特に今回は、橋であります。いわゆる落橋防止、長年の間に若干の隙間も出てきていると

いうことでありますので、念のために設計関係の精査をさせてみたいと思います。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）    ６番議員よろしいですか。

○６番（附田６番（附田６番（附田６番（附田俊仁俊仁俊仁俊仁君）君）君）君）    はい。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）    ８番議員。

○８番（瀬川左８番（瀬川左８番（瀬川左８番（瀬川左一一一一君）君）君）君）    これについては、いつ何年に作られて、町にはこのような橋がどれ

ぐらいあるのか、今回の事業費５千７００万円は、全額町の持ち出しなのかも説明願います。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 建設課長。

○建設課長（仁和建設課長（仁和建設課長（仁和建設課長（仁和圭昭圭昭圭昭圭昭君）君）君）君） お答えいたします。

    和田下橋の竣工年度ですが、昭和４２年になっております。当町で管理している橋梁の数

ですが、先般の定例会でもご説明しましたが、１０２橋ということで、今回の橋梁は建設後

４２年経過している高齢化橋梁の一つでございます。

 今回の橋梁については、平成２５年度に塗装塗り替え、補修工事を実施した際に、多少の

沈下が見られたことにより、落橋の恐れがあると判断し平成２６年度に緊急の調査点検業務

を実施した結果に基づき、落橋防止対策補修工事を今回実施するものです。

 財源の内訳ですが、事業費は国庫補助事業の社会資本総合整備交付金、補助率１０分の６．

５となっております。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）    ８番議員よろしいですか。

○８番（瀬川左８番（瀬川左８番（瀬川左８番（瀬川左一一一一君）君）君）君）    はい。

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）    他にありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 7

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 質疑がありませんので、これをもって、質疑を終結します。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 討論がありませんので、これをもって討論を集結します。

 これより本案について採決します。

 本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） ご異議なしと認めます。

 したがいまして、議案第７８号、工事請負契約の締結について（和田下橋橋梁補修工事）

は原案のとおり可決されました。

○閉会宣言

○議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君）議長（田嶋輝雄君） 以上をもって、平成２７年第３回七戸町議会臨時会に付議された事

件はすべて議了しました。

これをもって、平成２７年第３回七戸町議会臨時会を閉会します。

 お疲れ様でした。

閉 会 午前 １０時１３分

 8

 以上の会議録は、事務局長八幡博光の記載したものであるが、内容に相違ないことを証明

するため、ここに署名する。

  平成２７年 １０ 月 ３０ 日

 上北郡七戸町議会 議 長

          議 員

          議 員